This last similarity, however, also points to their primary divergence: While Augustine employs the philosophers' principles in order to reveal what he regards as the perfidy of the philosophers' own conclusions, Aquinas employs Aristotle's conclusions as well as his principles to reveal the limits of philosophy. Aquinas regards Aristotle as one who himself recognized the inadequacy of the happiness attainable by unaided human

²⁷ *Summa theologiae* I-II, q. 5, a. 8: "appetere beatitudinem nihil aliud est quam appetere ut voluntas satiatur. quod quilibet vult." *Summa contra Gentiles* III, 25, 14: "ultimus autem finis hominis, et cuiuslibet intellectualis substantiae, felicitas sive beatitudo nominatur: hoc enim est quod omnis substantia intellectualis desiderat tanquam ultimum finem, et propter se tantum."

²⁸ *ST* I-II, q. 3, a. 8: "ultima et perfecta beatitudo non potest esse nisi in visione divinae essentiae." *ST* I-II, q. 5, a. 3: "habet. bona autem praesentis vitae transitoria sunt, cum et ipsa vita transeat, quam naturaliter desideramus, et eam perpetuo permanere vellemus, quia naturaliter homo refugit mortem. unde impossibile est quod in hac vita vera beatitudo habeatur." In this second passage, Aquinas explicitly cites *De civitate Dei* 19.4 to support his claim that perfect happiness is not attainable in this life.

²⁹ *ST* I, q. 12, a. 4: "impossibile est quod aliquis intellectus creatus per sua naturalia essentiam dei videat." *ST* I, q. 12, a. 5: "cum autem aliquis intellectus creatus videt deum per essentiam, ipsa essentia dei fit forma intelligibilis intellectus. unde oportet quod aliqua dispositio supernaturalis ei superaddatur, ad hoc quod eleve-tur in tantam sublimitatem. cum igitur virtus naturalis intellectus creati non sufficiat ad dei essentiam videndam, ut ostensum est, oportet quod ex divina gratia superacrescat ei virtus intelligendi." *ST* I-II, q. 109, a. 5: "vita autem aeterna est finis excedens proportionem naturae humanae, ut ex supradictis patet. et ideo homo per sua naturalia non potest producere opera meritoria proportionata vitae aeternae, sed ad hoc exigitur altior virtus, quae est virtus gratiae. et ideo sine gratia homo non potest mereri vitam aeternam."

effort. Although Aquinas acknowledges that Aristotle only describes “happiness as it is attainable in this life,” he does not begrudge Aristotle this practice because “happiness in a future life is entirely beyond the investigation of reason.”³⁰ As a pagan living without explicit knowledge of revelation, Aristotle cannot be expected to investigate a happiness he knows nothing about. Indeed, from Aquinas’s perspective, part of the power of Aristotle’s account is that he both identifies the requirements for complete happiness—identifies what happiness must be if it is to quiet the natural desires of the human heart—and recognizes that this type of happiness is “something divine” and beyond the strength of humans, *as human*, to attain.³¹ Thus, in his commentary on Book One of the *Nicomachean Ethics*, recognizing the discrepancy between Aristotle’s description of the requirements for human happiness and his description of the happiness that is in fact attainable by us, Aquinas offers the following observation.